Nº da proposição
00051/2012

Data de autuação
21/06/2012

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: MENSAGENS

Autor: PODER EXECUTIVO

Ementa:

CRIA O PROGRAMA DE BOLSAS DE MONITORIA E TUTORIA, NA REDE ESTADUAL DE
ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ORIUNDA DA MENSAGEM Nº 7.386

Comissão temática:

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
COMISSÃO DE TRAB. ADM. E SERVIÇO PÚBLICO
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

1 de 20

2 de 20

3 de 20

4 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA LEITURA NO EXPEDIENTE EM 21/06/12 - CUMPRIR PAUTA

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  21/06/2012 13:52:07  Data da assinatura:  21/06/2012 13:52:16

CÉLULA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

DESPACHO
21/06/2012

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
      28ª LEGISLATURA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA

LIDO NO EXPEDIENTE DA 71ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 21/06/12
_______________________________________________

DESPACHO
( X  ) Publique-se e Inclua-se em Pauta

( X  ) Encaminhe-se à Comissão de Constituição, Justiça e Redação

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

5 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  INFORMAÇÂO

  Descrição:   PROTOCOLO PARA PROCURADORIA

  Autor:  1140 - MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

  Usuário assinador:  1140 - MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

  Data da criação:  27/06/2012 08:59:01  Data da assinatura:  27/06/2012 08:59:11

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

INFORMAÇÂO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-034-00

FORMULÁRIO DE PROTOCOLO PARA
PROCURADORIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 27/04/2012

ITEM NORMA:  7.2

MATÉRIA:

MENSAGEM N° 51/2012 ( ORIUNDA DA MENSAGEM N° 7.386)

PROJETO DE LEI N°

PROJETO DE INDICAÇÃO N°

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

Autoria: Poder Executivo

Encaminha-se à Procuradoria para emissão de parecer

Comissão de Constituição Justiça e Redação

MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

ASSESSOR (A) DA COMISSÃO

6 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)

  Descrição:   PARECER DA PROCURADORIA - PROPOSIÇÃO N. 51 DE 2012 (MENSAGEM 7.386/12)

  Autor:  99304 - FELIPE ALBUQUERQUE CAVALCANTE

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  27/06/2012 09:02:33  Data da assinatura:  27/06/2012 10:16:08

PROCURADORIA - GERAL

PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)
27/06/2012

 PARECER

Da PROCURADORIA, sobre a ,Proposição nº 51 de 2012
oriunda da Mensagem n° 7.386/12 do Exmo. Sr. Governador do
Estado, que  cria o programa de bolsas de monitoria e tutoria,
na rede estadual de ensino e dá outras providências.

I – RELATÓRIO

Vem ao exame desta Procuradoria, nos termos regimentais, a ,Proposição nº 51 de 2012

oriunda da Mensagem n° 7.386/12 do Exmo. Sr Governador do Estado, que submete à apreciação do

Poder Legislativo projeto de lei que “cria o programa de bolsas de monitoria e tutoria, na rede estadual de

ensino e dá outras providências”.

II – ANÁLISE

O projeto de lei apresentado visa instituir o Programa de bolsas de monitoria e de tutoria no

âmbito da Rede Estadual de Ensino, com a finalidade de incentivar a maior participação dos alunos das

escolas estaduais e de estudantes do ensino superior das universidades cearenses, em atividades voltadas

ao fortalecimento das ações pedagógicas e desenvolvimento de projetos educacionais que visem a

melhoria da aprendizagem e do desempenho dos alunos.

7 de 20

Desta feita, a proposição autoriza que a Secretaria da Educação do Estado do Ceará –

, através da Direção de suas unidades escolares, conceda bolsas de monitoria aos alunos doSEDUC

ensino médio e de bolsas de tutoria a estudantes do ensino superior.

Nesse aspecto, cumpre ressaltar que a organização, estruturação e  dascompetências

Secretarias de Estado é matéria que depende de lei cuja iniciativa é privativa do Governador do Estado,

conforme determina a Constituição do Estado do Ceará, textualmente:
Art. 60. Omissis.
§ 2º São de iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis que disponham sobre: (...)
c) criação, organização, estruturação e  das Secretarias de Estado, órgãos e entidadescompetências
da administração pública direta e indireta, concessão, permissão, autorização, delegação e outorga
de serviços públicos;

Destarte, o projeto em questão tem como escopo a observância do princípio da legalidade,

consubstanciado na necessidade de autorização através de lei específica para a efetivação da medida

pretendida, sendo inteiramente viável do ponto de vista jurídico-constitucional, quer em relação a sua

iniciativa, quer na sua formalização.

III – CONCLUSÃO

Em face do exposto, entendemos que a , oriunda da Mensagem n°Proposição nº 51 de 2012

7.386/12, se encontra em perfeita harmonia com os ditames jurídico-constitucionais e de técnica

legislativa, pelo que somos de  à sua normal tramitação nesta AssembleiaPARECER FAVORÁVEL

Legislativa.

É o parecer que submetemos à consideração da douta Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

Procuradoria da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará.

RENO XIMENES

PROCURADOR

8 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO

  Autor:  99209 - RENO XIMENES

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  27/06/2012 10:16:30  Data da assinatura:  27/06/2012 10:16:39

PROCURADORIA - GERAL

DESPACHO
27/06/2012
A CCJ.

RENO XIMENES

PROCURADOR

9 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAR RELATOR

  Autor:  1140 - MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  27/06/2012 10:55:04  Data da assinatura:  27/06/2012 10:58:46

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-025-01

MEMO INDICAÇÃO RELATOR SEM
ESTUDO TÉCNICO

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 18/06/2012

ITEM NORMA:  7.2

Excelentíssimo(a) Senhor(a)

Deputado(a) Mirian Sobreira

Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

O Presidente da Comissão, conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste, nomear

Vossa Excelência Relator(a) da referida matéria, concedendo-lhe o prazo de 10 dias para a apresentação do Parecer. (RI. Art. 82,

inciso I). Não obstante o prazo regimental acima citado, solicitamos, tão logo a matéria seja relatada, encaminhá-la à Comissão

para inclusão em Pauta.

Lembramos que a reunião ordinária desta Comissão realiza-se todas as  às  no Complexo das Comissõesquartas - feiras 15h,

Técnicas e que sua participação é imprescindível para o efetivo cumprimento de nossas atividades.

Atenciosamente,

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

10 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER A MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO DE Nº 7.386

  Autor:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Usuário assinador:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Data da criação:  27/06/2012 12:09:17  Data da assinatura:  27/06/2012 12:11:15

GABINETE DA DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PARECER
27/06/2012

Em observância as diretrizes e importância da Mensagem do Poder Executivo de nº 7.386, que versa
sobre a criação de Programa de Bolsa de monitoria e de tutoria, na rede estadual de ensino e dá outras
providências, destacamos a relevância da matéria para fomentar o ensino, capactitação do discente e
fortalecimento das ações pedagógicas.

Assim, somos de parecer FAVORÁVEL a sua tramitação e aprovação.

DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

DEPUTADO (A)

11 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99113 - VIRNA LISI AGUIAR

  Usuário assinador:  99357 - LULA MORAIS.

  Data da criação:  27/06/2012 14:13:58  Data da assinatura:  27/06/2012 15:37:45

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-012-02

FORMULÁRIO DE FOLHA DE PARECER
DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 20/06/2012

ITEM NORMA: 7.2

( X ) REUNIÃO ORDINÁRIA                       (   ) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMISSÃO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

MATÉRIA: MENSAGEM Nº. 51/2012 (ORIUNDA DA MENSAGEM Nº. 7.386)

AUTOR: PODER EXECUTIVO

RELATOR: DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PARECER: FAVORÁVEL

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO PARECER DO RELATOR

LULA MORAIS.

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO EM EXERCÍCIO

12 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO INDICAÇÃO DE RELATOR

  Autor:  99354 - LULA MORAIS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  27/06/2012 16:00:35  Data da assinatura:  27/06/2012 16:00:41

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

MEMORANDO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-028-01

MEMO INDICAÇÃO RELATOR DE
URGÊNCIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 18/06/2012

ITEM NORMA:  7.2

Excelentíssima Senhora
Deputada Mirian Sobreira
Membro da Comissões COFT, CTASP e CE

 O Presidente da Comissão, conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem,
por meio deste, nomear Vossa Excelência Relator(a) da referida matéria.

Atenciosamente,

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

13 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER A MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO DE Nº 7.386 - PROPOSIÇÃO Nº 51

  Autor:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Usuário assinador:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Data da criação:  27/06/2012 16:10:29  Data da assinatura:  27/06/2012 16:14:47

GABINETE DA DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PARECER
27/06/2012

PARECER CONJUNTO NAS COMISSÕES DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
TRIBUTAÇÃO (COFT), EDUCAÇÃO (CE) E DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO (CTASP)

A Mensagem nº 7.386 oriunda do Poder Executivo (Proposição nº 51) que versa sobre a criação do
Programa de Bolsas de Monitoria e Tutoria na Rede Estadual de ensino e dá outras providências, é de
grande relevância para incentivar a participação dos alunos, bem como para fomentar a prática
pedagógica. Somos de parecer favorável, ressaltando o valor de empregar ações que engrandeçam o
ensino-aprendizagem.

DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

DEPUTADO (A)

14 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99354 - LULA MORAIS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  27/06/2012 16:21:43  Data da assinatura:  27/06/2012 16:21:49

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-012-02

FORMULÁRIO DE FOLHA DE PARECER
DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 20/06/2012

ITEM NORMA:  7.2

(  ) REUNIÃO ORDINÁRIA                       ( X ) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMISSÕES: COFT / CTASP / CE

MATÉRIA: MENSAGEM N. 51/2012 ORIUNDA DA MENSAGEM N. 7.386

AUTOR: PODER EXECUTIVO

RELATORA: DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PARECER: FAVORÁVEL

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO PARECER DO RELATOR

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

15 de 20

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO EM 28/06/12.

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  28/06/2012 12:30:19  Data da assinatura:  28/06/2012 12:30:25

CÉLULA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

DESPACHO
28/06/2012

APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL E VOTAÇÃO NA 75ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
28/06/12.

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL E VOTAÇÃO NA 42ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA EM
28/06/12.

APROVADO EM  VOTAÇÃO ÚNICA DA REDAÇÃO FINAL  NA 43ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA EM 28/06/12.

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

16 de 20

17 de 20

18 de 20

19 de 20

20 de 20